Quapropter post multa conclusit defensor adulterae<sup>1</sup> mulieris petitionem excipiendam non esse et sententias conformes confirmandas fuisse.

Omnibus hisce expletis, propositum fuit resolvendum

### Dubium.

*An sententia Curiae tum L. tum H. sit confirmanda vel infirmanda in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio causa disceptata, sub die 25 iulii 1874 respondit:

*Dilata et coadiuventur probationes iuxta mentem.*

CAUSAE PROSECUTIO. Mens Congregationis cum causam distulit fuit, ut conficeretur processus super non consummatione matrimonii iuxta instructionem dandam. Episcopus nova confecit et transmisit acta ad S. C. Congregationem; quae tra-

<sup>1</sup> Vivit illa unita viro, cum quo matrimonium, quod aiunt civile, iniit.

dita Theologo et Defensori fuerunt, ut super iisdem suam panderent opinionem.

VOTUM THEOLOGI. Asserta viri impotentia nullatenus, ait Theologus, demonstrari potuit; ex quo fiebat quod sententiae Curiarum primi et secundi gradus pro matrimonii validitate haberi deberent ut moraliter verae, etsi confirmari nequirent; quia inficiebantur vitio nullitatis non uno ex capite. Hinc quaesitum fuit an modus adesset opus ferendi miserabili mulieri, quae obstinato animo et corde, nullitatem sui matrimonii proclamant a viro discessit, quin ulla spes superesset reconciliationis, alterique viro se tradiderat, prolemque ex eo susceperat. Quamquam viri potentia a quatuor physicis asserta fuisset, plura tamen emergebant indicia ex universa actorum serie non secutae de facto eiusdem matrimonii consummationis. Tunc S. C. Concilii, auctoritate Senatus, potius quam iurisdictione Tribunalis, iussit ut de eiusmodi iudiciis ratione habita novus iuxta instructionem conficeretur processus per Curiam *L.* non iam super nullitate, sed super non secuta consummatione matrimonii.

Cum rationem praebuisset Theologus de novo processu, cuius obiectum non amplius esset nullitas matrimonii ex impotentia viri, sed inconsummatio, ad eiusdem dispensationem petendam, totus in eo fuit, ut inconsummationem probaret variis argumentis.

Et primum retulit quod mulier, legitimo iudicio, defensore matrimonii rite constituto et officio suo naviter functo, constanter asseruit matrimonium suum cum Nicolao numquam fuisse consummatum. Haud insuper omittendum est virum, licet aegre ac timide, eadem iudiciali forma adhibita consonuisse mulieri, cum dixit; «prima vice conatus sum; at integre haud consummavi; et autumare possum quod pars seminis intravit in mulieris vas; et ut melius veritatem clarificem, *dico id credere*. Secunda et tertia vice operatus sum, et idem accidebat. Secunda matrimonii nocte ceu in prima nocte laboravi; quapropter censeo quod ex oppositione mulieris erectio permanens deficeret ».

Interrogatus autem, instante defensore matrimonii, cur medicos adierit impotentiae non conscius, respondit: se eodem roga visse non quia conscius esset de sua impotentia, sed ut causam agnosceret, qua fiebat ut nequiret integre consummare. Medici responderunt id evenire ex quodam naturali pudore.

Exulare in themate quamcumque collusionem vel ex eo despicitur quod mulier constanti voluntate virum rapuerit coram Tribunalibus, a quibus victor discessit, cum acriter mulieri obstisset, et adhuc enixis viribus suam impotentiam neget.

Difficultas haud levis exurgit ex depositione iurata quatuor medicorum qui Mariannam retulerunt non virginem. Huic difficultati reponunt tamen Professores Romani dicentes; aliqua indicia corruptionis, quae a peritis iudicialibus referuntur non equidem per matrimonii consummationem, quae triginta ad minus mensibus inspectionem praecesserit, explicari posse sed omnino vel a morbo aliquo vel a recentiore aliqua mulieris inhonestate ea esse repetenda. Et mulier ideo audienda videtur cum eius rei causam videat, in vexationibus a viro in pudendis suis peractis, medio digitorum, cum consummare nequiverit: ex quibus morbo mulier ipsa affecta est per quatuor menses.

De his vexationibus testes adsunt fide digni, quibus vir ipse enarraverat dicens: « digitis aliquando usus sum ut obstaculum removerem ad matrimonii consummationem ».

Nec silentio praetereunda exceptio est, quam mulier dedit relationi quatuor peritorum, dicens inspectionem hanc factam fuisse pauca honestate et conscientia, et instituisse coram Vicario Capitulari pro nova inspectione corporum; sed audita minime fuit. Adiecit Marianna quod inspectio in suo corpore facta fuisset a medico chirurgo, qui Nicolaum curaverat ante matrimonium ut potentem redderet, aliis tribus uni credentibus. Ast multum intererat Chirurgi operatoris deflorationem videre pro sua fama tuenda.

Pensitavit tandem Theologus depositiones testium quarum plurimorum; et ex omnibus colligere putavit quod matrimonium, de quo agitur, numquam consummatum fuisse: neque tempore quo simul cohabitaverunt coniuges, neque postea et multiplices adfuisse causas ob quas super eo dispensantur.

NOVAE ANIMADVERSIONES VINDICIS MATRIMONII. Ad omnem removendam impotentiae suspicionem adduxit defensor sententias, quas a primordiis iurisprudentiae et medicinae aetatibus ad haec nostra tempora graves protulerunt Doctores. Hi enim in remissione et evaporatione membri virilis post incoeptum coitum non admittunt impotentiam absolutam, perpetuam, atque matrimonium dirimentem. Albertus Magnus a Sánchez relatus in *tractatu de matrim., lib. y, disp. 6j, n. 24*, Duvergier, *medicina legal., vol. i, cap. 4, pag. 338*, Laura, *medicina legal., part. 2, § 3*.